Дело № 1-293/2018 (41807420001000015)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Липецк 29 октября 2018 года

Советский районный суд города Липецка в составе председательствующего судьи Демьяновской Н.А., с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора прокуратуры Советского района города Липецка ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Миронова В.В., при секретаре Даниловой О.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, со средним специальным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил: 

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой 07.07.2017 года; 

незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой 13.07.2017 года; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере организованной группой с 21.08.2017 по 26.08.2017 года; 

покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере организованной группой 27.08.2017 года.

Преступления совершены им в городе Липецке при следующих обстоятельствах.

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, вступила с неустановленными следствием лицами в преступный сговор в целях осуществления систематического (многократного) незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы. 

В вышеуказанных целях в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, для осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области приискали в качестве соисполнителя данных преступлений лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, действуя из корыстной заинтересованности, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с указанными лицами.

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте, участники организованной преступной группы в составе двоих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц распределили между собой роли в запланированных ими преступлениях, согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного розничного сбыта должна была осуществлять расфасовку крупных партий наркотических средств в отдельные свёртки, с весом наркотических средств, содержащихся в каждом из свёртков, приблизительно равным 3 граммам, а затем передавать их лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в задачу которого входило осуществление перевозки на территорию Липецкой области указанных свёртков с наркотическими средствами крупными партиями, осуществление их закладок (оборудование тайников), информирование неустановленных следствием лиц, из числа участников организованной преступной группы, о местонахождении сделанных им закладок. В свою очередь, неустановленные следствием лица, в рамках преступного сговора с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были обеспечивать лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, партиями наркотических средств для их последующей расфасовки последней в свёртки в целях дальнейшего незаконного розничного сбыта, координировать действия всех соучастников преступлений, организовать незаконный розничный сбыт наркотических средств, расфасованных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и доставленных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области, распределять между участниками организованной преступной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для осуществления систематического незаконного розничного сбыта наркотических средств, доставленных на территорию Липецкой области лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискали на территории г. Липецка соисполнителя - гражданина Российской Федерации ФИО2, о личности которого в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомлены не были. Так, находясь в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и в рамках общего с ними преступного умысла, в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности не ставя ФИО2 в известность о личностях и ролях двоих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении запланированных ими преступлениях, в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, посредством телефонных переговоров с ФИО2, находящимся в неустановленном следствием месте на территории г. Липецка, вступили с ним в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области в составе организованной преступной группы. При этом ФИО2 согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами из корыстных побуждений, а также в целях получения возможности свободного доступа к наркотическим средствам для личного потребления. В соответствии с договоренностью, достигнутой между ФИО2 и неустановленными следствием лицами, действующими в рамках организованной преступной группы, совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указанные неустановленные следствием лица должны были информировать ФИО2 о местонахождении закладок крупных партий свёртков с наркотическими средствами, ранее оборудованных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территории Липецкой области. В свою очередь, ФИО2 на основе сведений, полученных от неустановленных следствием лиц, действующих в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ним, а также с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был находить указанные закладки с крупными партиями наркотических средств в свёртках, осуществлять их раздельную (по одному свёртку) закладку на территории различных населенных пунктов Липецкой области, сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок неустановленным следствием лицам, которые затем за денежное вознаграждение должны были передавать данные о местонахождении указанных закладок с наркотическими средствами приобретателям, тем самым совершая незаконный сбыт наркотических средств. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для облегчения выполнения своей части обязанностей по реализации вышеизложенного плана по осуществлению систематического незаконного сбыта наркотических средств, без ведома других членов организованной преступной группы приискал себе соучастника - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в дальнейшем продолжая скрывать от других членов организованной преступной группы факт привлечения последнего лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к исполнению своей роли в совершении преступлений. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений. Так, в указанный период времени двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, договорились совместно осуществлять перевозку наркотических средств, которые лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области. В рамках преступной договоренности, достигнутой с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение должен был в целях совместной с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перевозки наркотических средств предоставлять автотранспортное средство, которым они планировали управлять, меняясь по мере необходимости по маршруту следования. Кроме того, в рамках указанной преступной договоренности по прибытию на место лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был помогать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в осуществлении закладок наркотических средств, в том числе, в целях недопущения выявления и пресечения их преступной деятельности путём наблюдения за окружающей обстановкой во время того, как непосредственно лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, делал данные закладки. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступив с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный преступный сговор, не поставил последнего в известность о том, что лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действия по незаконному сбыту наркотических средств совершаются в составе организованной преступной группы с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами.

В неустановленное следствием время, но не позднее 11 ч. 15 мин. 07.07.2017, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленными следствием лицами, в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленном следствием месте незаконно приобрела, после чего в неустановленном следствием месте незаконно хранила вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в неустановленном следствием месте расфасовала в отдельные полимерные свёртки незаконно приобретенное ею вышеуказанное вещество, массой не менее 2,21 грамма.

В период с 29.06.2017 по 11 ч. 15 мин. 07.07.2017, неустановленным следствием способом в неустановленном следствием месте на территории Московской области лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, незаконно передала лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свёртки с вышеуказанным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,21 грамма. Тем самым двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовал в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, незаконно приобрели вышеуказанные наркотические средства.

Далее в период с 29.06.2017 по 11 ч. 15 мин. 07.07.2017 двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, одновременно с этим, действуя в составе организованной преступной группы с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, на транспортном средстве незаконно перевезли вышеуказанные свёртки с наркотическими средствами из Московской области в Липецкую область, где осуществили их закладку на территории, расположенной в пределах 100 метров от проезжей части участка автомобильной дороги Р-119 «Орёл-Тамбов» от с. Косыревка Липецкого района Липецкой области до пересечения с автомобильной дорогой, ведущей к г. Задонску Задонского района Липецкой области и к с. Донскому Задонского района Липецкой области. 

Затем, в указанный период времени о месте совершенной им совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанной закладки с наркотическими средствами лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил неустановленным следствием лицам, действующим в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ним, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство и ФИО2, после чего неустановленные следствием лица передали данную информацию ФИО2. 

После этого, в период с 30.06.2017 по 11 ч. 15 мин. 07.07.2017 на вышеуказанном участке местности (территории) ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в целях реализации вышеуказанной договоренности, ранее достигнутой с неустановленными следствием лицами, используя полученные от неустановленных следствием лиц сведения о местонахождении оборудованной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, закладки, отыскал и забрал с собой переданные лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах свёртки с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,21 грамма. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, после чего на транспортном средстве незаконно перевёз их на территорию г. Липецка, где в период по 12 ч. 00 мин. 07.07.2017 незаконно хранил их по месту своего жительства - в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, а также при себе.

В период с 11 ч. 40 мин. по 12 ч. 00 мин. 07.07.2017 ФИО2, продолжая незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе, на автомобиле «РЕНО-САНДЕРО», государственный регистрационный знак №), незаконно перевез их (наркотические средства) от вышеуказанного места своего жительства к выбранному им месту осуществления закладки свёртка с данными наркотическими средствами - к первому подъезду дома № 6 по ул. 30 лет Октября в г. Липецке.

07.07.2017 в период с 11 ч. 50 мин. по 12 ч. 00 мин. ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, действующими также в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в первом подъезде дома № 6 по ул. 30 лет Октября в г. Липецке совершил закладку свёртка с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,21 грамма, приобретенные им вышеуказанным способом.

Затем, 07.07.2017 в период с 11 ч. 50 мин. по 15 ч. 00 мин. ФИО2 сообщил о месте оборудованной им вышеуказанной закладки наркотических средств неустановленным следствием лицам, действующим с ним, а также с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно. 

После этого, 07.07.2017 в период с 14 ч. 50 мин. по 15 ч. 00 мин. неустановленные следствием лица из числа соучастников ФИО2, двоих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении преступления за денежное вознаграждение посредством общения по телефону сообщили переданную им ФИО2 информацию о месте осуществления последним закладки вышеуказанных наркотических средств - в первом подъезде дома № 6 по ул. 30 лет Октября в г. Липецке, приобретателю наркотических средств - ФИО5

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а так же смести, в состав которых входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 68 и являются наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства смести общей массой 2,21 грамма в состав которой входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, вступила с неустановленными следствием лицами в преступный сговор в целях осуществления систематического (многократного) незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы.

В вышеуказанных целях в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, для осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области приискали в качестве соисполнителя данных преступлений лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, действуя из корыстной заинтересованности, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с указанными лицами.

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте, участники организованной преступной группы в составе двух лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство и неустановленных следствием лиц распределили между собой роли в запланированных ими преступлениях, согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного розничного сбыта должна была осуществлять расфасовку крупных партий наркотических средств в отдельные свёртки, с весом наркотических средств, содержащихся в каждом из свёртков, приблизительно равным 3 граммам, а затем передавать их лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в задачу которого входило осуществление перевозки на территорию Липецкой области указанных свёртков с наркотическими средствами крупными партиями, осуществление их закладок (оборудование тайников), информирование неустановленных следствием лиц, из числа участников организованной преступной группы, о местонахождении сделанных им закладок. В свою очередь, неустановленные следствием лица, в рамках преступного сговора с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были обеспечивать лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, партиями наркотических средств для их последующей расфасовки последней в свёртки в целях дальнейшего незаконного розничного сбыта, координировать действия всех соучастников преступлений, организовать незаконный розничный сбыт наркотических средств, расфасованных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и доставленных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области, распределять между участниками организованной преступной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для осуществления систематического незаконного розничного сбыта наркотических средств, доставленных на территорию Липецкой области лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискали на территории г. Липецка соисполнителя - гражданина Российской Федерации ФИО2, о личности которого в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомлены не были. Так, находясь в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и в рамках общего с ними преступного умысла, в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности не ставя ФИО2 в известность о личностях и ролях двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении запланированных ими преступлениях, в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, посредством телефонных переговоров с ФИО2, находящимся в неустановленном следствием месте на территории г. Липецка, вступили с ним в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области в составе организованной преступной группы. При этом ФИО2 согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами из корыстных побуждений, а также в целях получения возможности свободного доступа к наркотическим средствам для личного потребления. В соответствии с договоренностью, достигнутой между ФИО2 и неустановленными следствием лицами, действующими в рамках организованной преступной группы, совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указанные неустановленные следствием лица должны были информировать ФИО2 о местонахождении закладок крупных партий свёртков с наркотическими средствами, ранее оборудованных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территории Липецкой области. В свою очередь, ФИО2 на основе сведений, полученных от неустановленных следствием лиц, действующих в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ним, а также с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был находить указанные закладки с крупными партиями наркотических средств в свёртках, осуществлять их раздельную (по одному свёртку) закладку на территории различных населенных пунктов Липецкой области, сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок неустановленным следствием лицам, которые затем за денежное вознаграждение должны были передавать данные о местонахождении указанных закладок с наркотическими средствами приобретателям, тем самым совершая незаконный сбыт наркотических средств. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для облегчения выполнения своей части обязанностей по реализации вышеизложенного плана по осуществлению систематического незаконного сбыта наркотических средств, без ведома других членов организованной преступной группы приискал себе соучастника - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в дальнейшем продолжая скрывать от других членов организованной преступной группы факт привлечения последнего лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, к исполнению своей роли в совершении преступлений. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений. Так, в указанный период времени двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, договорились совместно осуществлять перевозку наркотических средств, которые лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области. В рамках преступной договоренности, достигнутой с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение должен был в целях совместной с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перевозки наркотических средств предоставлять автотранспортное средство, которым они планировали управлять, меняясь по мере необходимости по маршруту следования. Кроме того, в рамках указанной преступной договоренности по прибытию на место лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был помогать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в осуществлении закладок наркотических средств, в том числе, в целях недопущения выявления и пресечения их преступной деятельности путём наблюдения за окружающей обстановкой во время того, как непосредственно лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, делал данные закладки. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступив с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный преступный сговор, не поставил последнего в известность о том, что его (лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) действия по незаконному сбыту наркотических средств совершаются в составе организованной преступной группы с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами.

В неустановленное следствием время, но не позднее 15 ч. 00 мин. 13.07.2017, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, в целях систематического незаконного сбыта наркотических средств, в неустановленном следствием месте незаконно приобрела, после чего в неустановленном следствием месте незаконно хранила вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), и, продолжая реализовывать единый преступный умысел, в неустановленном следствием месте расфасовала в отдельные полимерные свёртки незаконно приобретенное ею вышеуказанное вещество, массой не менее 2,27 грамма.

В период с 29.06.2017 по 15 ч. 00 мин. 13.07.2017, неустановленным следствием способом в неустановленном следствием месте на территории Московской области лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя согласно ранее достигнутой договоренности в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, незаконно передала лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, свёртки с вышеуказанным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,27 грамма. Тем самым двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действовал в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, незаконно приобрели вышеуказанные наркотические средства.

Далее в период с 29.06.2017 по 15 ч. 00 мин. 13.07.2017 двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно в составе организованной преступной группы, а лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, одновременно с этим, действуя в составе организованной преступной группы с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами, на транспортном средстве незаконно перевезли вышеуказанные свёртки с наркотическими средствами из Московской области в Липецкую область, где осуществили их закладку на территории, расположенной в пределах 100 метров от проезжей части участка автомобильной дороги Р-119 «Орёл-Тамбов» от с. Косыревка Липецкого района Липецкой области до пересечения с автомобильной дорогой, ведущей к г. Задонску Задонского района Липецкой области и к с. Донскому Задонского района Липецкой области. 

Затем, в указанный период времени о месте совершенной им совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанной закладки с наркотическими средствами лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, сообщил неустановленным следствием лицам, действующим в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ним, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, после чего неустановленные следствием лица передали данную информацию ФИО2 

После этого, в период с 30.06.2017 по 15 ч. 00 мин. 13.07.2017 на вышеуказанном участке местности (территории) ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы, в целях реализации вышеуказанной договоренности, ранее достигнутой с неустановленными следствием лицами, используя полученные от неустановленных следствием лиц сведения о местонахождении оборудованной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, совместно с лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, закладки, отыскал и забрал с собой переданные лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. Лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, при вышеуказанных обстоятельствах свёртки с веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 2,27 грамма. Таким образом, ФИО2 незаконно приобрел вышеуказанные наркотические средства, после чего на транспортном средстве незаконно перевёз их на территорию г. Липецка, где в период по 16 ч. 00 мин. 13.07.2017 незаконно хранил их по месту своего жительства - в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, а также при себе.

В период с 15 ч. 18 мин. по 16 ч. 00 мин. 13.07.2017 ФИО2, продолжая незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства при себе, на автомобиле «РЕНО-САНДЕРО», государственный регистрационный знак № незаконно перевез их (наркотические средства) от вышеуказанного места своего жительства к выбранному им месту осуществления закладки свёртка с данными наркотическими средствами - ко второму подъезду дома №16 по ул. Терешковой в г. Липецке.

13.07.2017 в период с 15 ч. 55 мин. по 16 ч. 00 мин. ФИО2, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, действующими также в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях незаконного сбыта наркотических средств, во втором подъезде дома №16 по ул. Терешковой в г. Липецке совершил закладку свёртка с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,27 грамма, приобретенные им вышеуказанным способом.

Затем, 13.07.2017 в период с 15 ч. 55 мин. по 20 ч. 30 мин. ФИО2 сообщил о месте оборудованной им вышеуказанной закладки наркотических средств неустановленным следствием лицам, действующим с ним, а также с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, совместно и согласовано. 

После этого, 13.07.2017 в период с 20 ч. 25 мин. по 20 ч. 30 мин. неустановленные следствием лица из числа соучастников ФИО2, двоих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении преступления за денежное вознаграждение посредством общения по телефону сообщили переданную им ФИО2 информацию о месте осуществления последним закладки вышеуказанных наркотических средств - во втором подъезде дома №16 по ул. Терешковой в г. Липецке, приобретателю наркотических средств - ФИО6

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а так же смести, в состав которых входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 68 являются наркотическим средством. 

Данный размер наркотического средства смести общей массой 2,27 грамма в состав которой входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, вступила с неустановленными следствием лицами в преступный сговор в целях осуществления систематического (многократного) незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы. 

В вышеуказанных целях в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, для осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области приискали в качестве соисполнителя данных преступлений лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, действуя из корыстной заинтересованности, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с указанными лицами.

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте, участники организованной преступной группы в составе двоих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц распределили между собой роли в запланированных ими преступлениях, согласно которым лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного розничного сбыта должна была осуществлять расфасовку крупных партий наркотических средств в отдельные свёртки, с весом наркотических средств, содержащихся в каждом из свёртков, приблизительно равным 3 граммам, а затем передавать их лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в задачу которого входило осуществление перевозки на территорию Липецкой области указанных свёртков с наркотическими средствами крупными партиями, осуществление их закладок (оборудование тайников), информирование неустановленных следствием лиц, из числа участников организованной преступной группы, о местонахождении сделанных им закладок. В свою очередь, неустановленные следствием лица, в рамках преступного сговора с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должны были обеспечивать лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, партиями наркотических средств для их последующей расфасовки последней в свёртки в целях дальнейшего незаконного розничного сбыта, координировать действия всех соучастников преступлений, организовать незаконный розничный сбыт наркотических средств, расфасованных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и доставленных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области, распределять между участниками организованной преступной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, для осуществления систематического незаконного розничного сбыта наркотических средств, доставленных на территорию Липецкой области лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, приискали на территории г. Липецка соисполнителя - гражданина Российской Федерации ФИО2, о личности которого в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, осведомлены не были. Так, находясь в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, и в рамках общего с ними преступного умысла, в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности не ставя ФИО2 в известность о личностях и ролях двоих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении запланированных ими преступлениях, в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, посредством телефонных переговоров с ФИО2, находящимся в неустановленном следствием месте на территории г. Липецка, вступили с ним в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области в составе организованной преступной группы. При этом ФИО2 согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами из корыстных побуждений, а также в целях получения возможности свободного доступа к наркотическим средствам для личного потребления. В соответствии с договоренностью, достигнутой между ФИО2 и неустановленными следствием лицами, действующими в рамках организованной преступной группы, совместно и согласованно с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, указанные неустановленные следствием лица должны были информировать ФИО2 о местонахождении закладок крупных партий свёртков с наркотическими средствами, ранее оборудованных лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территории Липецкой области. В свою очередь, ФИО2 на основе сведений, полученных от неустановленных следствием лиц, действующих в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ним, а также с двумя лицами, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был находить указанные закладки с крупными партиями наркотических средств в свёртках, осуществлять их раздельную (по одному свёртку) закладку на территории различных населенных пунктов Липецкой области, сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок неустановленным следствием лицам, которые затем за денежное вознаграждение должны были передавать данные о местонахождении указанных закладок с наркотическими средствами приобретателям, тем самым совершая незаконный сбыт наркотических средств. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, для облегчения выполнения своей части обязанностей по реализации вышеизложенного плана по осуществлению систематического незаконного сбыта наркотических средств, без ведома других членов организованной преступной группы приискал себе соучастника - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в дальнейшем продолжая скрывать от других членов организованной преступной группы факт привлечения последнего (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) к исполнению своей роли в совершении преступлений. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений. Так, в указанный период времени двое лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, договорились совместно осуществлять перевозку наркотических средств, которые лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был получать от лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области. В рамках преступной договоренности, достигнутой с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение должен был в целях совместной с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, перевозки наркотических средств предоставлять автотранспортное средство, которым они планировали управлять, меняясь по мере необходимости по маршруту следования. Кроме того, в рамках указанной преступной договоренности по прибытию на место лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, должен был помогать лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в осуществлении закладок наркотических средств, в том числе, в целях недопущения выявления и пресечения их преступной деятельности путём наблюдения за окружающей обстановкой во время того, как непосредственно лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, делал данные закладки. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вступив с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в указанный преступный сговор, не поставил последнего в известность о том, что его (лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство) действия по незаконному сбыту наркотических средств совершаются в составе организованной преступной группы с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами.

15.08.2017 вышеуказанная преступная деятельность троих лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками УФСБ России по Липецкой области и данные лица были задержаны. 

В связи с пресечением преступной деятельности и задержанием вышеуказанных участников организованной преступной группы, другие её члены, оставшиеся на свободе - неустановленные следствием лица и ФИО2, в период с 15.08.2017 по 20.08.2017 перераспредели между собой преступные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы. Так, ФИО2 и неустановленные следствием лица договорились о том, что неустановленные следствием лица будут сообщать ФИО2 сведения о местонахождении на территории г. Москвы закладок с наркотическими средствами, в целях последующего розничного незаконного сбыта расфасованными в свёртки массой в каждом из них приблизительно равной 3 граммам. В свою очередь, в задачу ФИО2 стало входить обнаружение вышеуказанных закладок с крупными партиями свёртков с наркотическими средствами, осуществление их перевозки из г. Москвы на территорию г. Липецка, кроме того, он был должен продолжать осуществлять их (свёртков с наркотическими средствами) раздельную (по одному свёртку) закладку на территории различных населенных пунктов Липецкой области, сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок указанным неустановленным следствием лицам, которые затем также должны были продолжить за денежное вознаграждение передавать данные о местонахождении указанных закладок с наркотическими средствами приобретателям, тем самым, совершая незаконный сбыт наркотических средств, а также продолжить распределять между участниками организованной преступной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений.

В неустановленное следствием время, в период с 15.08.2017 и не позднее 20.08.2017, ФИО2 для облегчения выполнения своей части обязанностей по реализации вышеизложенного плана по осуществлению систематического незаконного сбыта наркотических средств приискал себе на территории г. Липецка соучастника - лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. При этом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2 в обмен на получение от последнего наркотических средств для личного потребления.

В неустановленное следствием время, в период с 15.08.2017 и не позднее 20.08.2017, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Липецка, вступили между собой в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Липецка в составе организованной преступной группы.

В рамках преступной договоренности, достигнутой между лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и ФИО2, в целях совместной транспортировки наркотических средств из г. Москвы на территорию г. Липецка ФИО2 был должен управлять приисканным им транспортным средством по маршруту следования, а также совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, осуществлять поиск закладок с наркотическими средствами, информацию о местонахождении которых они должны были получать от неустановленных следствием лиц, и в целях недопущения выявления и пресечения их преступной деятельности наблюдать за окружающей обстановкой. Кроме того, в рамках указанной преступной договоренности с ФИО2 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был должен осуществлять на территории г. Липецка раздельную (по одному свёртку) закладку части вышеуказанных свёртков с наркотическими средствами, доставленными ими из г. Москвы, и сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок ФИО2, который затем, действуя уже в рамках преступной договоренности с неустановленными следствием лицами, был должен сообщать им (неустановленным следствием лицам) вышеуказанную информацию, передаваемую ему лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство. 

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 20.08.2017 неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно с ФИО2, незаконно приобрели вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой не менее 4,95 грамма, обеспечив его расфасовку в отдельные полимерные свёртки, а также обеспечив закладку данных свёртков в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, после чего сообщили ФИО2 сведения о местонахождении указанной закладки с наркотическими средствами. 

В период с 20.08.2017 по 09 ч. 00 мин. 21.08.2017 в целях реализации ранее достигнутой договоренности ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, а ФИО2 одновременно с этим, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, используя полученные от неустановленных следствием лиц сведения о местонахождении вышеуказанной закладки, отыскали и забрали с собой вышеуказанные свёртки с наркотическими средствами. Таким образом, ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, незаконно приобрели вышеуказанные наркотические средства, после чего на автомобиле «ДЭУ НЕКСИА», государственный регистрационный знак №), незаконно перевезли их на территорию г. Липецка, где незаконно хранили по месту жительства ФИО2 - в квартире, расположенной по адресу: 

<

...>, а также при себе, до осуществления их (наркотических средств) закладок в свёртках на территории г. Липецка - по 14 ч. 20 мин. 21.08.2017 (свёртка с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,60 грамма) и по 16 ч. 37 мин. 26.08.2017 (свёртка с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,35 грамма).

В период с 13 ч. 30 мин. по 14 ч. 20 мин. 21.08.2017 ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая незаконно хранить при себе вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,60 грамма, из 4,95 грамма данного вещества, приобретенного ими вышеуказанным способом, на автомобиле «ДЭУ НЕКСИА», государственный регистрационный знак № незаконно перевезли их (наркотические средства) от вышеуказанного места жительства ФИО2 к выбранным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, местам осуществления закладок свёртков с наркотическими средствами - в район нахождения домов №№ 92, 84 и 88 по ул. Космонавтов в г. Липецке.

Затем, в период с 14 ч. 10 мин. по 14 ч. 20 мин. 21.08.2017 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в первом подъезде дома №84 по ул. Космонавтов в г. Липецке совершил закладку свёртка с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,60 грамма, из 4,95 грамма указанного вещества, приобретенных им и ФИО2 вышеуказанным способом.

Далее, 21.08.2017 в период с 14 ч. 10 мин. по 17 ч. 30 мин. лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, продолжая реализовывать преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2, сообщил последнему сведения о местонахождении сделанной им вышеуказанной закладки с наркотическими средствами. 

После чего, 21.08.2017 в период с 17 ч. 20 мин. по 17 ч. 30 мин. ФИО2 сообщил о месте оборудованной лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вышеуказанной закладки с наркотическими средствами неустановленным следствием лицам, действующим с ним в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно. 

Затем, 21.08.2017 в период с 17 ч. 20 мин. по 17 ч. 50 мин. неустановленные следствием лица из числа соучастников ФИО2 в совершении преступления за денежное вознаграждение посредством общения по телефону сообщили переданную им ФИО2 информацию о месте осуществления лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, закладки вышеуказанных наркотических средств - в первом подъезде дома №84 по ул. Космонавтов в г. Липецке, неустановленным следствием приобретателям наркотических средств.

Далее, в период с 21.08.2017 по 16 ч. 37 мин. 26.08.2017 неустановленным способом лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2, после получения от последнего в неустановленном следствием месте на территории г. Липецка свёртка с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,35 грамма, из 4,95 грамма указанного вещества, приобретенных им и ФИО2 вышеуказанным способом, продолжил незаконно хранить их (наркотические средства) при себе и неустановленным следствием способом незаконно доставил к выбранному им месту осуществления их закладки в свёртке - к пятому подъезду дома № 9 по ул. Космонавтов в г. Липецке.

Затем, в период с 21.08.2017 по 16 ч. 37 мин. 26.08.2017 лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2, в целях незаконного сбыта наркотических средств, в пятом подъезде дома №9 по ул. Космонавтов в г. Липецке совершил закладку свёртка с веществом внутри, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства - ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 2,35 грамма, из 4,95 грамма указанного вещества, приобретенных им и ФИО2 вышеуказанным способом.

Однако преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, не был доведен до конца ФИО2, лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и неустановленными следствием лицами до конца, по независящим от них обстоятельствам, так как их противоправные действия были пресечены, поскольку 27.08.2017 ФИО2 и лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, были задержаны сотрудниками УФСБ России по Тульской области на территории Веневского района Тульской области при незаконной перевозке новой партии наркотических средств в целях их дальнейшего незаконного сбыта, а в период с 17 ч. 10 мин. по 17 ч. 33 мин. 28.08.2017 свёрток с наркотическими средствами массой 2,35 грамма, закладку которого при вышеуказанных обстоятельствах совершил лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, был обнаружен и изъят в ходе проведенного сотрудниками УФСБ России по Липецкой области ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», при этом факт передачи информации о местонахождении данной закладки от участников вышеуказанной организованной преступной группы приобретателям достоверно установлен не был.

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а так же смести, в состав которых входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 68 являются наркотическим средством. 

Размер наркотического средства смести общей массой 2,60 грамма в состав которой входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным. 

Размер наркотического средства смести общей массой 2,35 грамма в состав которой входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя из корыстной заинтересованности, вступила с неустановленными следствием лицами в преступный сговор в целях осуществления систематического (многократного) незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы. 

В вышеуказанных целях в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действуя умышленно, совместно и согласованно с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в составе организованной преступной группы, для осуществления систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории Липецкой области приискали в качестве соисполнителя данных преступлений лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, который, действуя из корыстной заинтересованности, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с указанными лицами.

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте, участники организованной преступной группы в составе двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и неустановленных следствием лиц распределили между собой роли в запланированных ими преступлениях, согласно которым лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях последующего незаконного розничного сбыта должна была осуществлять расфасовку крупных партий наркотических средств в отдельные свёртки, с весом наркотических средств, содержащихся в каждом из свёртков, приблизительно равным 3 граммам, а затем передавать их лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в задачу которого входило осуществление перевозки на территорию Липецкой области указанных свёртков с наркотическими средствами крупными партиями, осуществление их закладок (оборудование тайников), информирование неустановленных следствием лиц, из числа участников организованной преступной группы, о местонахождении сделанных им закладок. В свою очередь, неустановленные следствием лица, в рамках преступного сговора с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должны были обеспечивать лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, партиями наркотических средств для их последующей расфасовки последней в свёртки в целях дальнейшего незаконного розничного сбыта, координировать действия всех соучастников преступлений, организовать незаконный розничный сбыт наркотических средств, расфасованных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и доставленных лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области, распределять между участниками организованной преступной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений. 

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, для осуществления систематического незаконного розничного сбыта наркотических средств, доставленных на территорию Липецкой области лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, приискали на территории г. Липецка соисполнителя – гражданина Российской Федерации ФИО2, о личности которого в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности два лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осведомлены не были. Так, находясь в неустановленном следствием месте неустановленные следствием лица, действующие совместно и согласованно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, и в рамках общего с ними преступного умысла, в целях конспирации вышеуказанной преступной деятельности не ставя ФИО2 в известность о личностях и ролях двух лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в совершении запланированных ими преступлениях, в неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, посредством телефонных переговоров с ФИО2, находящимся в неустановленном следствием месте на территории г. Липецка, вступили с ним в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Липецкой области в составе организованной преступной группы. При этом ФИО2 согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами из корыстных побуждений, а также в целях получения возможности свободного доступа к наркотическим средствам для личного потребления. В соответствии с договоренностью, достигнутой между ФИО2 и неустановленными следствием лицами, действующими в рамках организованной преступной группы, совместно и согласованно с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, указанные неустановленные следствием лица должны были информировать ФИО2 о местонахождении закладок крупных партий свёртков с наркотическими средствами, ранее оборудованных лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территории Липецкой области. В свою очередь, ФИО2 на основе сведений, полученных от неустановленных следствием лиц, действующих в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ним, а также с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, должен был находить указанные закладки с крупными партиями наркотических средств в свёртках, осуществлять их раздельную (по одному свёртку) закладку на территории различных населенных пунктов Липецкой области, сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок неустановленным следствием лицам, которые затем за денежное вознаграждение должны были передавать данные о местонахождении указанных закладок с наркотическими средствами приобретателям, тем самым совершая незаконный сбыт наркотических средств.

В неустановленное следствием время, но не позднее 29.06.2017, и в неустановленном следствием месте лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, для облегчения выполнения своей части обязанностей по реализации вышеизложенного плана по осуществлению систематического незаконного сбыта наркотических средств, без ведома других членов организованной преступной группы приискал себе соучастника - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в дальнейшем продолжая скрывать от других членов организованной преступной группы факт привлечения последнего (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) к исполнению своей роли в совершении преступлений. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, из корыстных побуждений. Так, в указанный период времени два лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте, договорились совместно осуществлять перевозку наркотических средств, которые лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был получать от лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, на территорию Липецкой области. В рамках преступной договоренности, достигнутой с двумя лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, за денежное вознаграждение должен был в целях совместной с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, перевозки наркотических средств предоставлять автотранспортное средство, которым они планировали управлять, меняясь по мере необходимости по маршруту следования. Кроме того, в рамках указанной преступной договоренности по прибытию на место лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, должен был помогать лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в осуществлении закладок наркотических средств, в том числе, в целях недопущения выявления и пресечения их преступной деятельности путём наблюдения за окружающей обстановкой во время того, как непосредственно лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, делал данные закладки. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вступив с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в указанный преступный сговор, не поставил последнего в известность о том, что его (лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) действия по незаконному сбыту наркотических средств совершаются в составе организованной преступной группы с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,. и неустановленными следствием лицами.

15.08.2017 вышеуказанная преступная деятельность трех лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, была пресечена сотрудниками УФСБ России по Липецкой области и данные лица были задержаны. 

В связи с пресечением преступной деятельности и задержанием вышеуказанных участников организованной преступной группы, другие её члены, оставшиеся на свободе - неустановленные следствием лица и ФИО2, в период с 15.08.2017 по 20.08.2017 перераспредели между собой преступные роли в совершении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы. Так, ФИО2 и неустановленные следствием лица договорились о том, что неустановленные следствием лица будут сообщать ФИО2 сведения о местонахождении на территории г. Москвы закладок с наркотическими средствами, в целях последующего розничного незаконного сбыта расфасованными в свёртки массой в каждом из них приблизительно равной 3 граммам. В свою очередь, в задачу ФИО2 стало входить обнаружение вышеуказанных закладок с крупными партиями свёртков с наркотическими средствами, осуществление их перевозки из г. Москвы на территорию г. Липецка, кроме того, он был должен продолжать осуществлять их (свёртков с наркотическими средствами) раздельную (по одному свёртку) закладку на территории различных населенных пунктов Липецкой области, сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок указанным неустановленным следствием лицам, которые затем также должны были продолжить за денежное вознаграждение передавать данные о местонахождении указанных закладок с наркотическими средствами приобретателям, тем самым совершая незаконный сбыт наркотических средств, а также продолжить распределять между участниками организованной преступной группы прибыль, полученную в результате совершения преступлений.

В неустановленное следствием время, в период с 15.08.2017 и не позднее 20.08.2017, ФИО2 для облегчения выполнения своей части обязанностей по реализации вышеизложенного плана по осуществлению систематического незаконного сбыта наркотических средств приискал себе на территории г. Липецка соучастника - лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. При этом лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласился на участие в совершении указанных преступлений в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с ФИО2 в обмен на получение от последнего наркотических средств для личного потребления.

В неустановленное следствием время, в период с 15.08.2017 и не позднее 20.08.2017, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Липецка, вступили между собой в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории г. Липецка в составе организованной преступной группы.

В рамках преступной договоренности, достигнутой между лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО2, в целях совместной транспортировки наркотических средств из г. Москвы на территорию г. Липецка ФИО2 был должен управлять приисканным им транспортным средством по маршруту следования, а также совместно с лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществлять поиск закладок с наркотическими средствами, информацию о местонахождении которых они должны были получать от неустановленных следствием лиц, и в целях недопущения выявления и пресечения их преступной деятельности наблюдать за окружающей обстановкой. Кроме того, в рамках указанной преступной договоренности с ФИО2, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, был должен осуществлять на территории г. Липецка раздельную (по одному свёртку) закладку части вышеуказанных свёртков с наркотическими средствами, доставленными ими из г. Москвы, и сообщать сведения о местонахождении сделанных им закладок ФИО2, который затем, действуя уже в рамках преступной договоренности с неустановленными следствием лицами, был должен сообщать им (неустановленным следствием лицам) вышеуказанную информацию, передаваемую ему лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

В неустановленные следствием месте и время, но не позднее 26.08.2017 неустановленные следствием лица, действуя совместно и согласованно с ФИО2, незаконно приобрели вещество, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 559,90 грамма, обеспечив его расфасовку в 198 отдельных полимерных свёртка, удобных для передачи в целях незаконного сбыта, а также обеспечив закладку данных свёртков в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, после чего сообщили ФИО2 сведения о местонахождении указанной закладки с наркотическими средствами. 

В период с 26.08.2017 по 02 ч. 05 мин. 27.08.2017 в целях реализации ранее достигнутой договоренности ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно, а ФИО2 одновременно с этим, действуя в составе организованной преступной группы, совместно и согласованно с неустановленными следствием лицами, в неустановленном следствием месте на территории г. Москвы, используя полученные от неустановленных следствием лиц сведения о местонахождении вышеуказанной закладки, отыскали и забрали с собой вышеуказанные свёртки с наркотическими средствами. Таким образом, ФИО2 и лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, незаконно приобрели вышеуказанные наркотические средства, после чего на автомобиле «ДЭУ НЕКСИА», государственный регистрационный знак № стали осуществлять незаконную перевозку вышеуказанных свёртков с наркотическими средствами из г. Москвы в г. Липецк, при этом указанные лица, не доехав до места назначения, были задержаны сотрудниками УФСБ России по Тульской области у кафе «148 км», расположенного на 148 км автомобильной дороги М-4 «Дон» (Веневский район Тульской области). 

В период с 02 ч. 05 мин. по 02 ч. 50 мин. 27.08.2017 на месте задержания ФИО2 и лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство - у кафе «148 км», расположенного на 148 км автомобильной дороги М-4 «Дон» (Веневский район Тульской области), в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Тульской области ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в автомобиле «ДЭУ НЕКСИА», государственный регистрационный знак № были обнаружены и изъяты 198 полимерных свёртков (находящихся в одном большом свёртке) с вышеуказанным веществом, которое является смесью, содержащей в своем составе наркотические средства ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и диацетилморфин (героин), массой 559,90 грамма.

ФИО3 (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, а так же смести в состав которых входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин включены в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 68 являются наркотическим средством. 

Размер наркотического средства смести общей массой 559,90 грамма в состав которой входит диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным. 

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе то обстоятельство, что приговор не может быть обжалован и опротестован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

ФИО2 полностью согласен с предъявленным ему обвинением, ходатайствовал о вынесении приговора в особом порядке судебного разбирательства при досудебном соглашении о сотрудничестве.

Государственный обвинитель и защитник согласны с рассмотрением дела в особом порядке при досудебном соглашении о сотрудничестве. 

В материалах дела имеется представление заместителя прокурора Липецкой области об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении ФИО2 в соответствии с главой 40.1 УПК РФ, с которым заключено соглашение о сотрудничестве.

Данное уголовное дело было назначено с применением особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в порядке ст.317.6 УПК РФ. 

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердила активное содействие обвиняемого ФИО2 следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, удостоверила полноту и правдивость сведений, сообщенных подсудимым при выполнении им обязательств. 

Подсудимый ФИО2, его защитник Миронов В.В. подтвердили, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника.

Как следует из материалов дела, содействие следствию ФИО2 заключалось в даче им признательных, полных, подробных и правдивых показаний об известных ему обстоятельствах совершенных преступлений, признании вины в полном объеме, содействие следствию при проведении следственных действий с его участием. Сотрудничество с обвиняемым ФИО2 имело значение для раскрытия преступления и его подробные, правдивые показания оказали содействие предварительному следствию в установлении обстоятельств совершенных преступлений, получении новых доказательств, помогли изобличить и содействовали уголовному преследованию в совершении трёх эпизодов преступной деятельности лиц, в отношении которых уголовное преследование по данным фактам не осуществлялось. Так, благодаря показаниям ФИО2 и производным от его показаний доказательствам была установлена причастность трех лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, к двум эпизодам преступной деятельности - сбыту наркотических средств 07.07.2017 года и 13.07.2017 года, а также причастность лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, к покушению на сбыт наркотических средств, закладка которых осуществлена в период с 21.08.2017 по 26.08.2017 в пятом подъезде дома № 9 по ул. Космонавтов в г. Липецке. Помимо этого, ФИО2 в своих показаниях пояснил способ совершения им и лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, а также неизвестными ему соучастниками преступлений, их роли и степень участия в преступной деятельности в рамках организованной преступной группы, дал правдивые показания в отношении данных лиц. Кроме того, в ходе следственных действий при прослушивании результатов ОРМ «ПТП» ФИО2 неоднократно опознал свой голос, а также голоса соучастников в совершении инкриминированных ему преступлениях, при этом правдивость этих показаний относительно принадлежности данных голосов подтверждена иными доказательствами, собранными по уголовному делу. Кроме того, оказывая содействие предварительному следствию, ФИО2 сообщил пароль от своего мобильного телефона, благодаря чему был получен доступ к его интерфейсу, что позволило получить новые доказательства по уголовному делу. В ходе проверки показаний на месте ФИО2 указал не известные ранее следствию места, в которых он забирал крупные партии наркотических средств, то есть выполнил в полном объеме все возложенные на себя на досудебной стадии уголовного судопроизводства обязательства.

В результате сотрудничества со стороной обвинения подсудимый ФИО2, его близкие родственники, родственники и близкие лица угрозам личной безопасности не подвергались.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что все условия, предусмотренные 317.6, 317.7 УПК РФ, при которых было заявлено ходатайство и возможно рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении подсудимого ФИО2 с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, соблюдены. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение является обоснованным, подтверждается собранными доказательствами.

Суд квалифицирует действия ФИО2: 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой 07.07.2017 года; 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере организованной группой 13.07.2017 года; 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере организованной группой с 21.08.2017 года по 26.08.2017 года; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенное в крупном размере организованной группой 27.08.2017 года. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, его роль и степень участия в нем, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО2 не судим (т.8 л.д. 193-195, 215); под диспансерным наблюдением в ОКУ «ЛОПНБ» и на диспансерном учете в ГУЗ «ЛОНД» не состоит (т.8 л.д. 203, 205); характеризуется по месту жительства участковым УУП ОП №8 удовлетворительно, соседями – положительно (т.8 л.д. 212, 213, 214, т. 9 л.д. 2).

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 13.02.2018 года № 299/1-239 ФИО2 страдал во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний и страдает в настоящее время синдромом зависимости от опиоидов (F 11.2). Однако указанные расстройства психики не сопровождаются качественными нарушениями мышления, интеллектуальным снижением, утратой критических способностей, бредом, галлюцинациями, т.е. они не достигают уровня хронического психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состояния психики. Во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, он не обнаруживал временного психического расстройства, т.к. сохранял контакт и ориентировку в окружающем, целенаправленно и последовательно действовал, в его поведении отсутствовали признаки психотических расстройств (бред, галлюцинации и пр.). Следовательно, он мог во время, относящееся к совершению инкриминируемых ему деяний, и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий (бездействия) либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. Синдромом зависимости от алкоголя не страдает. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. По своему психическому состоянию может принимать участие при проведении следственных действий и в судебном процессе по данному делу (т.3, л.д.180-182).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, состояние здоровья подсудимого и его матери, положительные характеристики. 

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Поскольку подсудимый совершил покушение на преступление в период с 21.08.2017 года по 26.08.2017 года и покушение на преступление 27.08.2017 года, суд в соответствии с ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации назначает ему по данным преступлениям наказание не свыше трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

При определении вида и размера наказания суд учитывает положения ч.2 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации о том, что в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Оснований для назначения наказания с применением ст. 73, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации и оснований для освобождения ФИО2 от наказания по правилам ст.81 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсрочки отбывания наказания в порядке ст.82.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не имеется.

Вся совокупность обстоятельств содеянного, данные о личности ФИО2, степень общественной опасности преступлений свидетельствуют о невозможности применения ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации об изменении категории тяжести преступлений. 

С учетом общественной опасности совершенного преступления, личности виновного, суд приходит к выводу, что для обеспечения целей наказания ФИО2 требуется изоляция от общества. Лишение свободы, как вид наказания, будет являться не только соразмерной содеянному, но и окажет в целях исправления наиболее эффективное воздействие на виновного.

Учитывая данные о личности подсудимого, и полагая, что основное наказание будет достаточным для его исправления, суд приходит к выводу о нецелесообразности назначения подсудимому по всем преступлениям дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В целях исполнения приговора, обеспечения возможности рассмотрения дела судом апелляционной инстанции, суд считает необходимым меру пресечения подсудимому ФИО2 оставить без изменения -заключение под стражу.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд назначает подсудимому ФИО2 отбывание наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ при принятии решения в особом порядке, процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

В соответствии с постановлением Советского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в целях обеспечения исполнения приговора в части взыскания штрафа был наложен арест на принадлежащий ФИО2 автомобиль «ДЭУ НЕКСИА», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, на денежные средства в сумме 6 035,25 руб., находящиеся на счете №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк» и на денежные средства в сумме 400 руб., находящиеся на счете №, открытом в отделении № Центрально-Черноземного банка ПАО «Сбербанк». Вместе с тем на основании ст. 115 УПК РФ суд считает возможным отменить арест на имущество, принадлежащее ФИО2, поскольку оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа ФИО2, а так же конфискации имущества в соответствии со ст. 104.1 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и по этим же статьям назначить наказание:

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 07.07.2017 года) в виде 6 лет лишения свободы;

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 13.07.2017 года) в виде 6 лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению в период с 21.08.2017 года по 26.08.2017 года) в виде 5 лет лишения свободы; 

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по преступлению от 27.08.2017 года) в виде 5 лет лишения свободы. 

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации назначить ФИО2 окончательное наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком 7 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 оставить прежней – заключение под стражей.

Срок наказания ФИО2 исчислять с 29 октября 2018 года.

Зачесть ФИО2 в срок отбытия наказания время нахождения его под стражей в период с 27.08.2017 года по 28.10.2018 года включительно.

Процессуальные издержки, вознаграждение адвокатов Миронова В.В. в сумме 25 480 рублей, ФИО4 – в сумме 1960 рублей и ФИО7 – в сумме 980 рублей, в ходе предварительного следствия, принять на счет государства. 

Отменить арест на имущество, принадлежащее ФИО2 – автомобиль «ДЭУ НЕКСИА», идентификационный номер (VIN) №, государственный регистрационный знак №, на денежные средства, в сумме 6 035,25 руб., находящиеся на счете №, открытом в ПАО АКБ «Связь-Банк», на денежные средства в сумме 400 руб., находящиеся на счете №, открытом в отделении № Центрально-Черноземного банка ПАО «Сбербанк».

Вещественные доказательства, хранящиеся при материалах уголовного дела 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и на него может быть принесено представление в Липецкий областной суд через Советский районный суд города Липецка в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. Обжалование приговора возможно только в части: нарушения уголовно-процессуального закона; неправильного применения уголовного закона; несправедливости приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления, В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Председательствующий Н.А. Демьяновская